
REPUBl.IKA E Kosoviis - REPUI3l.1KA KOSOVO - REI'UI3L1C OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 8 gusht 2024 
Nr. ref.: RK 2504/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI196/23 

Parashtrues 

Eshref Qafleshi 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se aktit te paspecifikuar te 
autoritetit puhlik 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Eshref Qafleshi (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 
kerkeses), nga fshati Bellobrad, Komuna e Dragashit. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses nuk konteston asnje akt konkret te autoriteteve publike. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Parashtruesi i kerkeses ka bashkengjitur disa vendime te gjykatave, mirepo nuk ka 
specifikuar sakte aktin e autoritet publik qe konteston para Gjykates e as nuk ka cekur 
ne menyre specifike ndonje te drejte te garantuar me Kushtetuten e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), per te cilen konsideron se eshte shkelur. 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses], dhe 47 [Kerkesa individuale] te 
Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Ligji), rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, 
konform Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 14 shtator 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne poste, e cila kerkese 
arriti dhe u regjistrua Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata) me 19 shtator 2023. 

7. Me 26 shtator 2023, Kryetarja e Gjykates permes vendimit [Nr.GJR.KI196/23] caktoi 
gjyqtarin Nexhmi Rexhepi gjyqtar raportues dhe permes vendimit [Nr.KSH.KI196/23] 
Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu Krasniqi (kryesues), 
Safet Hoxha dhe Remzie Istrefi Peci anetare. 

8. Me 20 nentor 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses dhe kerkoi nga ai qe te plotesoje kerkesen me dokumentet dhe informatat si 
ne vijim: (i) te plotesoni formularin e kerkeses duke specifikuar sakte aktin konkret te 
autoritetit publik te cilin e kontestoni para Gjykates Kushtetuese;(ii) te cekni dhe 
sqaroni cilat te drejta dhe liri pretendoni se u jane cenuar; dhe (iii) te bashkengjitni 
kopjet e vendimit qe e kontestoni dhe vendimeve tjera qe mendoni se jane te nevojshme 
per ti bashkengjitur kerkeses. 

9. Me 1 dhe 14 dhjetor 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate disa dokumente 
shtese perfshire disa vendime te gjykatave te rregullta, si dhe formularin e paplotesuar 
ne teresi dhe te pa nenshkruar. 

10. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me c; 'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

2 



11. Me 1 maj 2024, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje shkrese ne Gjykate, permes se ciles 
kerkoi trajtimin e rastit te tij. 

12. Me 17 korrik 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurte. 

Permbledhja e fakteve 

13. Me 6 prill 2017, Prokuroria Themelore ne Prizren kishte ngritur aktakuze kunder 
parashtruesit te kerkeses, per shkak te kryerjes se vepres penale falsifikim i 
dokumenteve nga neni 398 paragrafi 2 i Kodit Penal te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: KPRK). 

14. Me 8 gusht 2019, Gjykata Themelore ne Prizren permes aktgjykimit [P.nr.773/17] 
shpalli fajtor parashtruesin e kerkeses per shkak te kryerjes se vepres penale falsifikimi 
i dokumenteve nga neni 398 paragrafi 1 i KPRK-se, dhe i shqiptoi denimin me kusht ne 
kohezgjatje prej 4 muajve, i cili denim nuk do te ekzekutohet ne afatin kohor prej nje 
viti nga dita e plotfuqishmerise se ketij aktgjykimi, nese i akuzuari nuk kryen veper 
tjeter penale. Gjykata po ashtu i shqiptoi edhe denimin plotesues, marrja e sendit 
respektivisht marrja e automjetit" Renault Espace" me targa te regjistrimit 04-150-EP 
ngjyre hiri e c;elte metalike me nr. te karrocerise VEBIEOL0526387867. 

15. Me 25 shtator 2019, parashtruesi i kerkeses kishte parashtruar ankese ne Gjykaten e 
Apelit kunder aktgjykimit te Gjykates Themelore per shkak te shkeljeve esenciale te 
dispozitave te procedures penale, vertetimit te gabuar ose jo te plote te gjendjes faktike 
dhe shkeljes se ligjit penal, me propozimin qe aktgjykimi i Gjykates Themelore te 
anulohet dhe c;eshtja te kthehet ne rigjykim dhe rivendosje. 

16. Me 8 nentor 2019, Gjykata e Apelit permes aktgjykimit [PAI.nr.1237/19] refuzoi si te 
pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses, dhe aktgjykimin e Gjykates Themelore e 
vertetoi. 

17. Ne nje date te pasaktesuar, parashtruesi i kerkeses kishte bere kerkese per rishikimin e 
procedures penale kunder aktgjykimit te Gjykates Themelore [P.nr.773/2017] te 8 
gushtit 2019. 

18. Me 26 janar 2022, Gjykata Themelore permes aktvendimit [P.nr.699/2022] ldshte 
hedhur poshte si te palejuar kerkesen e parashtruesit te kerkeses per rishildm te 
procedures penale. 

19. Ne nje date te pasaktesuar parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e 
Apelit kunder aktvendimit te Gjykates Themelore. 

20. Me 28 mars 2022, Gjykata e Apelit permes aktvendimit [PN.nr.187/2022] refuzoi si te 
pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses. 

21. Ne nje date te pasaktesuar, parashtruesi i kerkeses kishte parashtruar kerkese per 
mbrojtje te ligjshmerise ne Gjykaten Supreme kunder aktvendimit te Gjykates se Apelit 
dhe Gjykates Themelore, per shkak te shkeljes se ligjit penal, shkeljeve esenciale te 
dispozitave te procedures penale dhe shkeljeve tjera qe kane ndikuar ne ligjshmerine e 
vendimit gjyqesor, me propozimin qe te miratohet kerkesa e tij dhe te ndryshohet 
aktvendimi i shkalles se dyte. 
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22. Me 14 prill 2023, Gjykata Supreme permes aktvendimit [Pml.nr.148j2023J hodhi si te 
pasafatshme kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise te parashtruar nga parashtruesi i 
kerkeses. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

23. Parashtruesi i kerkeses nuk sqaron se cilat te drejta te tij te garantuara me Kushtetute 
jane shkelur por thekson se " ... mua personalisht mu selcuestrua nje makine, e cila 
ishte komplet proces i montuar nga prokurori teper i korruptuar i cili vjen nga nje 
familje e udbes se Prizrenit ... makina ka qene e ndermarrjes toni com kurse kjo 
ndermarrje eshte prone e H.Q, une bashke me haxhinjemi intervistuar nga 4 here ne 
polici ne Prizren, mire po kallezimin penal policia e kishte bere ne emer tim in si punetor 
i ndermarrjes toni, ejo ne emer te pronarit". 

24. Parashtruesi i kerkeses tutje thekson se " aktakuza u be kunder meje dhe gjykimi ne te 
tri shkallet u be kunder meje, une konsideroj se ka qene gjykim i pa drejte per faktin 
se nese ka vepra penale duhet ndiqet pronari e kurrsesi punetori duke u bazuar ne 
ligjet ne fuqi qe vepra penale eshte individuale". 

25. Parashtruesi i kerkeses nga Gjykata kerkon qe " te biije ndryshim vendimi, edhe te me 
shpalle i pafajshem, pasi makina u ble nga njii person i cili e kishte sjell ngajashte dhe 
se doganen taksat komunale, homologimi jane kryer ne menyre te rregullt, ska pas 
asnje arsye me ufalsifilcu makina, pasi makina ka qene ne gjendje super te rregullt". 

Pranueshmeria e kerkeses 

26. Gjykata fillimisht shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te parapara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me 
Rregullore te punes. 

27. Ne kete drejtim, Gjykata iu referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113 te Kushtetutes, te 
cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[. . .] 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeV·et nga autoritetet pub like te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mire po vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj." 

28. Gjykata i referohet edhe nenit 22 [Procedimi i kerkesesJ te Ligjit, qe parasheh: 

"[ .. .] 

Neni 22 
[Procedimi i ker keses J 

4. Nese kerkesa [. . .] nuk eshte e [ .. .] kompletuar, gjyqtari raportues TlJ·ofton paliit 
apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje afat prej jo me shume se 15 
(pesembedhjete) diteve per te [. . .] plotesuar kerkesen [. . .] 

[. . .]. " 

29. Perve<; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe i pergjigjeveJ 
te Rregullores se punes, i cili specifikon: 
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[. .. ] 
"(2) J(erkesa, pO ashtu, duhet te permbaje edhe: 

[. .. ] 
(e) mbrojtjenjuridike te kerkuar; 
[ .. .] 
(9) arsyetimin rreth pranueshmerise dhe meritave te kerkeses; dhe 
(h) informacionet dhe dolcumentacionin mbeshtetes; 

(3) Nese pala ka perfaqesues, perfaqesuesi dorezon ne Gjykate bashke me kerkese, 
autorizim te vlefshem. 
[. • .]. JJ 

30. Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu i referohet edhe nenit 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, 
i cili percakton: 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj. JJ 

31. Andaj, ne vleresimin nese parashtruesi i kerkeses i ploteson kriteret kushtetuese dhe 
ligjore per vleresimin e kerkeses se tij, Gjykata rikujton se neni 48 i Ligjit specifikisht 
detyron parashtruesit e kerkesave qe te qartesojne saktesisht aktin konkret te autoritetit 
publik te cilin e kontestojne dhe qe te qartesojne saktesisht se cilat te drejta dhe liri 
pretendojne te jene cenuar. Ndersa, rregulli 25 (2) (e), (g) dhe (h) te Rregullores se 
punes parasheh qe kerkesa e parashtruesve te permbaje edhe mbrojtjen juridike te 
kerkuar, arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses si dhe informacionet dhe 
dokumentacionin mbeshtetes. 

32. Gjykata rikujton se pasi qe kishte pranuar kerkesen e parashtruesit te kerkeses dhe e 
cila ishte e paqarte, duke marre parasysh qe kerkesa nuk ishte e kompletuar, pasi: i) nuk 
e kishte specifikuar sakte aktin e autoriteti publik qe e konteston para Gjykates; ii) nuk 
kishte cekur se cilat te drejta kushtetuese pretendonte se i ishin shkelur; si dhe iii) nuk 
ishin dorezuar te gjitha vendi met qe nderlidhen me rastin e parashtruesit. Gjykata, 
kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe: i) te plotesoje formularin e kerkeses duke 
specifikuar sakte aktin konkret te autoritetit publik te cilin e konteston para Gjykates; 
ii) te ceke se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar; iii) te bashkengjise kopjet 
e vendimit qe e konteston dhe vendimeve tjera qe mendon se jane te nevojshme per ti 
bashkengjitur kerkeses. 

33. Parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar disa vendime te gjykatave te rregullta, mirepo 
nuk i ishte pergjigjur kerkesave specifike te Gjykates. 

34. Ne kete aspekt, Gjykata vlereson se perkunder kerkeses specifike te Gjykates, 
parashtruesi i kerkeses: i) nuk e ka sjelle formularin e kerkeses te plotesuar ne teresi 
dhe te nenshkruar, duke mos specifikuar aktin e autoritet publik qe e konteston; ii) nuk 
kishte specifikuar te drejtat e tij qe pretendon se i jane cenuar sip as Kushtetutes; si dhe 
iii) nuk i kishte dorezuar te gjitha vendimet qe nderlidhen me rastin e tij. 

35. Andaj, ne baze te Rregullores se saj te punes, Gjykata nese konstaton se kerkesa eshte e 
paplote ose e paqarte mund te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. Ne kete 
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aspekt, Gjykata i referohet rregullit 54 te Rregullores se punes, i cHi percakton si ne 
vijim: 

Rregulli 54 
[Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkesesJ 

[oo.] 
"(2) Gjylcata mund te vendose te refuzoje nje lcerlcese me procedure te shlcurter ne 
qofte se: 
(a) lcerlcesa eshte jo e plote ose e paqarte perlcunder lcerlceses ose lcerlcesave nga 
Gjylcata ndaj pales qe te plotesojne ose te qartesojne lcerlcesen." 
[oo.] 

36. Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie mbi 
parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe pohimet 
dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. Ne rastet kur 
parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per qartesimin dhe 
plotesimin e kerkeses, Gjykata, i deklaron keto kerkesa si te paqarta dhe jo te plota, dhe 
si rezultat nuk i shqyrton pretendimet e parashtruesve te kerkeses (Shih, nder te tjera, 
rastet e Gjykates KI 60/20, parashtrues J(eshilli i Bashlcesise se Fese Islame, Vendim 
per refuzim i 18 shkurtit 2021, paragrafi 36; KIgO/20, parashtrues Arben Boletini, 
Vendim per refuzimin e kerkeses, i 9 dhjetorit 2020, paragrafi 25; dhe rastet nr. 
KI78/20. KI7g/20 dhe KI80/20, parashtrues Hilmi Aliu dhe te tjeret, Vendim per 
refuzimin e kerkeses, i 7 dhjetorit 2020, paragrafi 33 dhe referencat e perdorura aty) . 

37. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit te kerkeses nuk i 
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te mos kompletimit 
te saj me dokumentacion mbeshtetes, ashtu si<; kerkohet me nenet 22-4 dhe 48 te Ligjit 
dhe me rregullin 25 (2) (e) dhe (h) te Rregullores se punes. 

38. Prandaj, Gjykata perfundon se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenet 22-4 dhe 48 dhe 
te Ligjit dhe ne pajtim me rregullat 25 (2) (e) dhe (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes, 
me 17 korrik 2024, njezeri 

VEND OS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

rrLV" 'VO"'"~~~AMA«j 
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